*Dio in Trajan. verlaretur.* Nam ex quo inde Romanum evocatus ad capessendum  
*jan. Xiphid.* imperium in nostram Germaniam non est reversus, sed inde Daci-  
 cum bellum à Trajano susceptum, strato super Danubium ex secto  
 lapide admirandi operis ponte XX. pilis subnixo, cuius altitudo pe-  
 dum CL. latitudo LX. distabantque pilæ suis fornicibus conjunctæ in-  
 tervalle CLXX. pedum. Tantum pro Daciâ subigendâ molitus Tra-  
 janus relictâ Germaniâ, tanquam incassum vincereatur; quamvis hic  
 pons subinde superiore sui parte ab Adriano disiectus, ne hosti per  
 eum transitus pateret. Victo tandem Decebalo fortissimo Rege, &  
 Daciâ in provinciæ formam redactâ, arma in Orientem convertit,  
 subjectaq; Assyriâ, Mesopotamiâ, Armeniâ, Persiâ, quâm latissimè  
 trans Euphratēm imperij fines prolati. Innumerabilis Trajano Imp.  
Baron. ad an. C. 107.  
Tertull. ad Scap. c. ult.

misque in Oriente: quò factum ut cùm Cæsar lustraret exercitum,  
 undecim millia Christianorum in eo repererit: cùmque in unâ A-  
 siæ urbe aliquando Arius Proconsul de Christianis quæstiones ha-  
 beret, omnes ejusdem urbis incolæ sublata manu ante tribunal se ad  
 mortem ultrò obtulere: ad quod obstupefactus Proconsul, O miseri,  
 inquit, sicupitis perire, præcipitia et restes habetis. Trajanus et si nul-  
 lo edicto publico Christianos ad necem postularit, collegia tamen  
 ac cœtus fieri prohibuit, diligenterque inquiri in Christianorum mo-  
 res & vitam, voluit; seu quod vel orta ex Judæis secta Imperio noxia;  
 seu quod ob frequentia miracula, magicis artibus imbuti homines  
 crederentur. Edicto interim Cæsaris provocati Proconsules ac Præ-  
 fecti, quotquot Christianorum in cœtus convenisse deprehende-  
 bantur, ad supplicia rapuerunt: quos inter Plinius secundus Pro-  
 consul Bithiniæ, celebrem illam ad Trajanum dedit Epistolam, quæ  
 Euseb. in Chron. Tertull. in Apolog. Orofius L. 7. equidem nescio utrumne scriptoris magis ignorantiam malevolum-  
 que animum, an Christianorum innocentiam constantiamque pro-  
 dat. Hanc quorundam gratiâ adscribere visum, quòd jam dudum  
 Christi religio etiam Gallias pervaserit, & Coloniam ad Rhenum pe-  
 netrari:

*Solenne est mihi, domine, omnia, de quibus dubito, ad te referre. Quis enim potest melius vel cunctationem meam regere, vel ignorantiam instrue-  
 re? cognitionibus de Christianis interfui nunquam: ideo nescio quid et  
 quatenus aut puniri soleat, aut queri. Nec mediocriter hæsitavi, sitne aliquod  
 discriminatum, an quamlibet teneri nihil à robustioribus differant: de-  
 turne penitentiæ venia; an ei, qui omnino Christianus fuit, desisse non prodit;  
 nomen ipsum etiamsi flagitiis careat, an flagitia cohærentia nominis puniantur.  
 Interim in iis, qui ad me tanquam Christiani deferebantur, hunc sum fecutus  
 modum. Interrogavi ipsos an essent Christiani: confitentes iterum ac ter-  
 tio interrogavi, supplicium minatus: perseverantes duci jussi. Neque e-  
 nim dubitabam, qualecunque esset quod faterentur, periculaciam certè et in  
 flexibilem*